
 

 

 

 

 

 

 

 

 

广东德豪润达电气股份有限公司 

专项审计说明 

2014 年度 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

关于对广东德豪润达电气股份有限公司 

控股股东及其他关联方占用资金情况 

的专项审计说明 
 

信会师报字[2015]第 410294 号 

 

广东德豪润达电气股份有限公司全体股东： 

 

我们审计了后附的广东德豪润达电气股份有限公司（以下简称

“贵公司”）2014 年度控股股东及其他关联方资金占用情况汇总表（以

下简称“汇总表”）。该汇总表已由贵公司管理层按照监管机构的有关

规定编制以满足监管要求。 

 

一、管理层对汇总表的责任 

 

管理层负责按照中国证券监督管理委员会和国务院国有资产监

督管理委员会印发的《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公

司对外担保若干问题的通知》（证监发[2003]56 号）及其他相关规定

编制汇总表以满足监管要求，并负责设计、执行和维护必要的内部控

制，以使汇总表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。 

 

二、注册会计师的责任 

 

我们的责任是在执行审计工作的基础上对汇总表发表专项审计

意见。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。中

国注册会计师审计准则要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则，

计划和执行审计工作以对汇总表是否不存在重大错报获取合理保证。 

 

审计工作涉及实施审计程序，以获取有关汇总表金额和披露的审

计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断，包括对由于舞弊

或错误导致的汇总表重大错报风险的评估。在进行风险评估时，注册

会计师考虑与汇总表编制相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，

但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理

层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性，以及评价汇总表

http://127.0.0.1:85/PCPAIntranet/Law_StatuteMgmt/LawDocumentShow.aspx?lawdocid=7316&fromi=1
http://127.0.0.1:85/PCPAIntranet/Law_StatuteMgmt/LawDocumentShow.aspx?lawdocid=7316&fromi=1
http://127.0.0.1:85/PCPAIntranet/Law_StatuteMgmt/LawDocumentShow.aspx?lawdocid=7316&fromi=2


 

 

的总体列报。 

 

我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表专项审

计意见提供了基础。 

 

三、专项审计意见 

 

我们认为，贵公司 2014 年度控股股东及其他关联方资金占用情

况汇总表的财务信息在所有重大方面按照监管机构的相关规定编制

以满足监管要求。 

 

四、编制基础和本专项审计说明使用者、使用目的的限制 

 

我们提醒汇总表使用者关注，汇总表是广东德豪润达电气股份有

限公司为满足中国证券监督管理委员会等监管机构的要求而编制的。

因此，汇总表可能不适于其他用途。本专项审计说明仅供广东德豪润

达电气股份有限公司 2014 年年度报告披露之目的，不得用作任何其

他用途。本段内容不影响已发表的审计意见。 

 

 

 

立信会计师事务所（特殊普通合伙）      中国注册会计师： 

        黄志伟 

 

 

 

 
中国注册会计师： 

        庞安然 

 

 

 
中国·上海                   二〇一五年四月二十七日



 

 

广东德豪润达电气股份有限公司 2014 年度控股股东及其他关联方资金占用情况汇总表 

          
编制单位：广东德豪润达电气股份有限公司 

      

单位：万元   

资金占用类别  资金占用方名称 
占用方与上市公司的关

联关系 

上市公司核算的会

计科目 

2014 年期

初占用资

金余额 

2014 年度占

用累计发生

金额 

2014 年度偿

还累计发生

金额 

2014 年期

末占用资金

余额 

占用形成原

因 
占用性质 

控股股东、实际控

制人及其附属企业 

珠海德豪投资有限公

司  
母公司的控股子公司  其他应收款  

                   

-    

        

28,952.51  

            

6,000.00  

      

22,952.51  
 股权转让款   经营性占用  

王冬雷 实际控制人 其他应收款 
               

0.41  

               

16.00  

                 

15.62  

               

0.79  
备用金借款 经营性占用 

小计       
               

0.41  

        

28,968.51  

            

6,015.62  

      

22,953.30  
    

关联自然人及其控

制的法人 

王冬明 
与实际控制人关系密切

的家庭成员 
 其他应收款  

             

12.25  

                    

-    

                      

-    

             

12.25  
备用金借款 经营性占用 

张刚 高级管理人员 其他应收款 
               

1.00  

               

10.00  

                 

10.00  

               

1.00  
备用金借款 经营性占用 

杨燕 董事  其他应收款  
               

1.53  

                    

-    

                   

1.53  

                  

-    
备用金借款 经营性占用 

邓飞 高级管理人员  其他应收款  
               

2.45  

               

14.00  

                 

16.45  

                  

-    
备用金借款 经营性占用 

姜运政 高级管理人员 其他应收款 
               

9.77  

               

45.86  

                 

49.48  

               

6.15  
备用金借款 经营性占用 

小计       
             

27.00  

               

69.86  

                 

77.46  

             

19.40  
    



 

 

其他关联人及其控

制的法人 

惠州雷士光电科技有

限公司 
联营企业之子公司 预付账款 

               

3.08  

               

16.81  

                      

-    

             

19.89  
材料采购 经营性占用 

山东雷士照明发展有

限公司 

持股 5%以上股东关系密

切的家庭成员有重大影

响的企业 

预付账款 
                   

-    

                 

9.83  

                      

-    

               

9.83  
材料采购 经营性占用 

北京维美盛景广告有

限公司 
联营企业 应收账款 

           

675.50  

          

7,000.21  

            

6,975.50  

           

700.21  

LED 产品销

售 
经营性占用 

雷士照明（中国）有

限公司 (原名重庆雷

士实业有限公司 ） 

联营企业之子公司 应收账款 
           

586.19  

                    

-    

               

580.36  

               

5.83  

LED 产品销

售 
经营性占用 

惠州雷士光电科技有

限公司 
联营企业之子公司 应收账款 

           

199.20  

          

7,854.30  

            

7,389.12  

           

664.38  

LED 产品销

售 
经营性占用 

重庆雷士照明有限公

司 
联营企业之子公司 应收账款 

             

79.51  

          

5,345.62  

            

2,374.14  

        

3,050.99  

LED 产品及

小家电销售 
经营性占用 

浙江雷士灯具有限公

司 
联营企业之子公司 应收账款 

             

35.62  

             

317.72  

               

306.06  

             

47.28  

LED 产品销

售 
经营性占用 

雷士照明控股有限公

司 
联营企业 应收账款 

               

1.12  

                    

-    

                   

1.12  

                  

-    

LED 产品销

售 
经营性占用 

山东雷士照明发展有

限公司 

持股 5%以上股东关系密

切的家庭成员有重大影

响的企业 

应收账款 
                   

-    

             

355.72  

               

159.24  

           

196.48  

LED 产品销

售 
经营性占用 

重庆雷士照明有限公

司  
联营企业之子公司 其他应收款 

                   

-    

                 

1.50  
  

               

1.50  
费用 经营性占用 

雷士照明（中国）有

限公司 (原名重庆雷

士实业有限公司 ） 

联营企业之子公司 其他应收款 
                   

-    

               

10.00  
  

             

10.00  
费用 经营性占用 



 

 

小计       
        

1,580.22  

        

20,911.71  

          

17,785.54  

        

4,706.39  
    

上市公司的子公司

及其附属企业 

威斯达电器（中山）

制造有限公司 
控股子公司 其他应收款 

      

12,605.59  

        

62,711.01  

          

52,594.75  

      

22,721.85  
往来款 非经营性占用  

珠海德豪润达电气有

限公司（原名珠海瀚

盛精密机械有限公

司） 

控股子公司 其他应收款 
        

8,423.31  

          

7,623.92  

          

16,047.23  

                  

-    
往来款 非经营性占用  

北美电器（珠海）有

限公司 
控股子公司 其他应收款 

             

65.83  

          

4,293.59  

            

4,007.08  

           

352.34  
往来款 非经营性占用  

广州德豪润达光电科

技有限公司 
控股子公司 其他应收款 

           

421.06  

               

21.82  

               

442.88  

                  

-    
往来款 非经营性占用  

广东健隆光电科技有

限公司 
控股子公司 其他应收款 

           

879.08  

             

253.30  

            

1,132.38  

                  

-    
往来款 非经营性占用  

大连德豪进出口贸易

有限公司 
控股子公司 其他应收款 

        

5,791.07  

             

797.49  

            

6,200.18  

           

388.38  
往来款 非经营性占用  

深圳德豪润达光电科

技有限公司 
控股子公司 其他应收款 

           

995.85  

                 

5.00  

                 

85.27  

           

915.58  
往来款 非经营性占用  

蚌埠锐拓光电科技有

限公司 
控股子公司 其他应收款 

           

319.00  

                 

1.00  

                      

-    

           

320.00  
往来款 非经营性占用  

珠海市东部颖承精密

压铸有限公司 
控股子公司 其他应收款 

           

197.20  

          

2,928.34  

            

3,125.54  

                  

-    
往来款 非经营性占用  

德豪（大连）投资有

限公司 
控股子公司 其他应收款 

        

6,023.63  

                 

0.47  

                      

-    

        

6,024.10  
往来款 非经营性占用  

芜湖三颐光电材料有

限公司 
控股子公司 其他应收款 

               

1.60  

                    

-    

                   

1.60  

                  

-    
往来款 非经营性占用  



 

 

扬州德豪润达光电有

限公司 
控股子公司 其他应收款 

        

9,895.66  

        

17,431.00  

            

5,338.08  

      

21,988.58  
往来款 非经营性占用  

深圳实用电器有限公

司 
控股子公司 其他应收款 

           

466.37  

             

580.20  

               

312.00  

           

734.57  
往来款 非经营性占用  

广东德豪锐拓显示技

术有限公司 
控股子公司 其他应收款 

             

10.85  

        

15,394.95  

            

7,840.40  

        

7,565.40  
往来款 非经营性占用  

珠海凯雷电机有限公

司 
控股子公司 其他应收款 

                   

-    

        

34,794.93  

          

34,718.86  

             

76.07  
往来款 非经营性占用  

芜湖锐拓电子有限公

司 
控股子公司 其他应收款 

                   

-    

          

7,902.76  

            

3,359.86  

        

4,542.90  
往来款 非经营性占用  

深圳市锐拓显示技术

有限公司 
控股子公司 其他应收款 

                   

-    

        

42,375.60  

          

36,802.61  

        

5,572.99  
往来款 非经营性占用  

德豪润达香港有限公

司 
控股子公司 其他应收款 

                   

-    

             

260.94  

                      

-    

           

260.94  
往来款 非经营性占用  

芜湖德豪润达光电科

技有限公司 
控股子公司 其他应收款 

                   

-    

        

64,916.20  

          

53,405.73  

      

11,510.47  
往来款 非经营性占用  

蚌埠崧欣电子科技有

限公司 
控股子公司 其他应收款 

               

5.93  

          

4,390.42  

            

3,242.10  

        

1,154.25  
往来款 非经营性占用  

小计       
      

46,102.03  

      

266,682.94  

        

228,656.55  

      

84,128.42  
    

总计 
  

    
      

47,709.66  

      

316,633.02  

        

252,535.17  

    

111,807.51  
    

法定代表人：王冬雷  主管会计工作负责人：张刚 
 

会计机构负责人（会计主管人员）：郭翠花 
 

 


	/
	关于对广东德豪润达电气股份有限公司
	控股股东及其他关联方占用资金情况
	的专项审计说明
	信会师报字[2015]第410294号
	一、管理层对汇总表的责任
	二、注册会计师的责任
	三、专项审计意见
	四、编制基础和本专项审计说明使用者、使用目的的限制



