广东德豪润达电气股份有限公司 专项审计说明 2014 年度





关于对广东德豪润达电气股份有限公司 控股股东及其他关联方占用资金情况 的专项审计说明

信会师报字[2015]第 410294 号

广东德豪润达电气股份有限公司全体股东:

我们审计了后附的广东德豪润达电气股份有限公司(以下简称"贵公司") 2014 年度控股股东及其他关联方资金占用情况汇总表(以下简称"汇总表")。该汇总表已由贵公司管理层按照监管机构的有关规定编制以满足监管要求。

一、管理层对汇总表的责任

管理层负责按照中国证券监督管理委员会和国务院国有资产监督管理委员会印发的《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》(证监发[2003]56 号)及其他相关规定编制汇总表以满足监管要求,并负责设计、执行和维护必要的内部控制,以使汇总表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在执行审计工作的基础上对汇总表发表专项审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则,计划和执行审计工作以对汇总表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序,以获取有关汇总表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断,包括对由于舞弊或错误导致的汇总表重大错报风险的评估。在进行风险评估时,注册会计师考虑与汇总表编制相关的内部控制,以设计恰当的审计程序,但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性,以及评价汇总表



的总体列报。

我们相信,我们获取的审计证据是充分、适当的,为发表专项审计意见提供了基础。

三、专项审计意见

我们认为,贵公司 2014 年度控股股东及其他关联方资金占用情况汇总表的财务信息在所有重大方面按照监管机构的相关规定编制以满足监管要求。

四、编制基础和本专项审计说明使用者、使用目的的限制

我们提醒汇总表使用者关注,汇总表是广东德豪润达电气股份有限公司为满足中国证券监督管理委员会等监管机构的要求而编制的。因此,汇总表可能不适于其他用途。本专项审计说明仅供广东德豪润达电气股份有限公司 2014 年年度报告披露之目的,不得用作任何其他用途。本段内容不影响已发表的审计意见。

立信会计师事务所 (特殊普通合伙)

中国注册会计师: 黄志伟

中国注册会计师: 庞安然

中国·上海

二〇一五年四月二十七日



广东德豪润达电气股份有限公司 2014 年度控股股东及其他关联方资金占用情况汇总表

编制单位:广东德豪润达电气股份有限公司

单位:万元

资金占用类别	资金占用方名称	占用方与上市公司的关 联关系	上市公司核算的会 计科目	2014 年期 初占用资 金余额	2014 年度占 用累计发生 金额	2014 年度偿 还累计发生 金额	2014 年期 末占用资金 余额	占用形成原 因	占用性质
控股股东、实际控	珠海德豪投资有限公 司	母公司的控股子公司	其他应收款	-	28,952.51	6,000.00	22,952.51	股权转让款	经营性占用
制人及其附属企业	王冬雷	实际控制人	其他应收款	0.41	16.00	15.62	0.79	备用金借款	经营性占用
小计				0.41	28,968.51	6,015.62	22,953.30		
	王冬明	与实际控制人关系密切 的家庭成员	其他应收款	12.25	-	-	12.25	备用金借款	经营性占用
	张刚	高级管理人员	其他应收款	1.00	10.00	10.00	1.00	备用金借款	经营性占用
关联自然人及其控 制的法人	杨燕	董事	其他应收款	1.53	-	1.53	-	备用金借款	经营性占用
	邓飞	高级管理人员	其他应收款	2.45	14.00	16.45	-	备用金借款	经营性占用
	姜运政	高级管理人员	其他应收款	9.77	45.86	49.48	6.15	备用金借款	经营性占用
小计				27.00	69.86	77.46	19.40		

	惠州雷士光电科技有 限公司	联营企业之子公司	预付账款	3.08	16.81	-	19.89	材料采购	经营性占用
	山东雷士照明发展有限公司	持股 5%以上股东关系密 切的家庭成员有重大影 响的企业	预付账款	-	9.83	-	9.83	材料采购	经营性占用
	北京维美盛景广告有 限公司	联营企业	应收账款	675.50	7,000.21	6,975.50	700.21	LED 产品销 售	经营性占用
	雷士照明(中国)有限公司(原名重庆雷士实业有限公司)	联营企业之子公司	应收账款	586.19	-	580.36	5.83	LED 产品销售	经营性占用
	惠州雷士光电科技有限公司	联营企业之子公司	应收账款	199.20	7,854.30	7,389.12	664.38	LED 产品销售	经营性占用
其他关联人及其控 制的法人	重庆雷士照明有限公司	联营企业之子公司	应收账款	79.51	5,345.62	2,374.14	3,050.99	LED 产品及 小家电销售	经营性占用
	浙江雷士灯具有限公司	联营企业之子公司	应收账款	35.62	317.72	306.06	47.28	LED 产品销售	经营性占用
	雷士照明控股有限公司	联营企业	应收账款	1.12	-	1.12	-	LED 产品销售	经营性占用
	山东雷士照明发展有限公司	持股 5%以上股东关系密切的家庭成员有重大影响的企业	应收账款	-	355.72	159.24	196.48	LED 产品销售	经营性占用
	重庆雷士照明有限公司	联营企业之子公司	其他应收款	-	1.50		1.50	费用	经营性占用
	雷士照明(中国)有限公司(原名重庆雷士实业有限公司)	联营企业之子公司	其他应收款	-	10.00		10.00	费用	经营性占用

I									
小计				1,580.22	20,911.71	17,785.54	4,706.39		
	威斯达电器(中山) 制造有限公司	控股子公司	其他应收款	12,605.59	62,711.01	52,594.75	22,721.85	往来款	非经营性占用
	珠海德豪润达电气有 限公司(原名珠海瀚 盛精密机械有限公 司)	控股子公司	其他应收款	8,423.31	7,623.92	16,047.23	-	往来款	非经营性占用
	北美电器(珠海)有 限公司	控股子公司	其他应收款	65.83	4,293.59	4,007.08	352.34	往来款	非经营性占用
	广州德豪润达光电科 技有限公司	控股子公司	其他应收款	421.06	21.82	442.88	-	往来款	非经营性占用
上市公司的子公司	广东健隆光电科技有 限公司	控股子公司	其他应收款	879.08	253.30	1,132.38		往来款	非经营性占用
及其附属企业	大连德豪进出口贸易 有限公司	控股子公司	其他应收款	5,791.07	797.49	6,200.18	388.38	往来款	非经营性占用
	深圳德豪润达光电科 技有限公司	控股子公司	其他应收款	995.85	5.00	85.27	915.58	往来款	非经营性占用
	蚌埠锐拓光电科技有 限公司	控股子公司	其他应收款	319.00	1.00		320.00	往来款	非经营性占用
	珠海市东部颖承精密 压铸有限公司	控股子公司	其他应收款	197.20	2,928.34	3,125.54	-	往来款	非经营性占用
	德豪 (大连) 投资有 限公司	控股子公司	其他应收款	6,023.63	0.47	-	6,024.10	往来款	非经营性占用
	芜湖三颐光电材料有 限公司	控股子公司	其他应收款	1.60		1.60	-	往来款	非经营性占用

	扬州德豪润达光电有 限公司	控股子公司	其他应收款	9,895.66	17,431.00	5,338.08	21,988.58	往来款	非经营性占用
	深圳实用电器有限公司	控股子公司	其他应收款	466.37	580.20	312.00	734.57	往来款	非经营性占用
	广东德豪锐拓显示技 术有限公司	控股子公司	其他应收款	10.85	15,394.95	7,840.40	7,565.40	往来款	非经营性占用
	珠海凯雷电机有限公司	控股子公司	其他应收款	-	34,794.93	34,718.86	76.07	往来款	非经营性占用
	芜湖锐拓电子有限公 司	控股子公司	其他应收款	-	7,902.76	3,359.86	4,542.90	往来款	非经营性占用
	深圳市锐拓显示技术 有限公司	控股子公司	其他应收款	-	42,375.60	36,802.61	5,572.99	往来款	非经营性占用
	德豪润达香港有限公 司	控股子公司	其他应收款	-	260.94	-	260.94	往来款	非经营性占用
	芜湖德豪润达光电科 技有限公司	控股子公司	其他应收款	-	64,916.20	53,405.73	11,510.47	往来款	非经营性占用
	蚌埠崧欣电子科技有 限公司	控股子公司	其他应收款	5.93	4,390.42	3,242.10	1,154.25	往来款	非经营性占用
小计				46,102.03	266,682.94	228,656.55	84,128.42		
总计				47,709.66	316,633.02	252,535.17	111,807.51		

法定代表人: 王冬雷

主管会计工作负责人: 张刚

会计机构负责人(会计主管人员): 郭翠花

